
 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 45 DEL 22/03/2023 
 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI 

DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO PER IL PERIODO DI 

ANNI TRE ED EVENTUALE RIPETIZIONE. PROCEDURA DI GARA ESPLETATA 

DALLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO, IN QUALITÀ DI STAZIONE UNICA 

APPALTANTE A FAVORE DEL COMUNE DI TRANA. AGGIUDICAZIONE 

ALL'OPERATORE ECONOMICO F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E 

C. (CIG 948728319B). IMPEGNO DI SPESA.      

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

• in data 07/06/2022, il Comune di Trana ha siglato un accordo di collaborazione (rep. 102/2022), ai sensi 

dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione 

dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza; 

• tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo svolgimento di 

“gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”; 

• con Deliberazione n. 63/2022 del Commissario prefettizio nominato per la provvisoria amministrazione del 

Comune di Trana è stato approvato il progetto di gestione per l’affidamento del “servizio di trasporto 

scolastico della scuola primaria e secondaria di primo grado per il periodo di anni tre ed eventuale 

ripetizione” e il Capitolato Speciale d’Appalto ad esso allegato; 

• con propria determinazione n. 185 del 13/10/2022, in conformità alla citata deliberazione, sono state 

individuate le modalità di gara per la procedura in oggetto, delegando la Città metropolitana di Torino allo 

svolgimento della relativa procedura in qualità di Stazione Unica Appaltante;  

• con determinazione n. 6432 del 24/11/2022 la Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti 

della Città Metropolitana di Torino, Responsabile del Procedimento per la fase di gara, ai sensi dell’art. 31, 

comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ha autorizzato l’indizione della procedura di gara avente ad oggetto 

l’affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO PER IL PERIODO DI ANNI TRE ED EVENTUALE 

RIPETIZIONE, per un importo a base di gara di euro 228.375,00; 

 

Rilevato che in esecuzione della suddetta determinazione: 

• in data 24/11/2022 è stata pubblicata sul sito istituzionale, con link alla piattaforma telematica Sintel di 

Aria S.p.A. la procedura ID 161779348 per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei termini 

per la presentazione dell’offerta il giorno 19/12/2022 alle ore 09:00; 

• in data 29/11/2022 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è stato pubblicato il bando di gara n. 

2022/S 230-662762 relativo alla procedura aperta di cui sopra (data invio bando alla GUUE per la 

pubblicazione 24/11/2022); 

• l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 140 e per estratto su 

2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali; 

• la seduta di esame della documentazione amministrativa è stata fissata per le ore 09.15 del 19/12/2022; 

 

Dato atto che: 

•il giorno 19/12/2022 si è tenuta la prima seduta del Seggio di gara per l'apertura delle offerte telematiche 

presentate entro il termine di cui sopra, con conseguente esame della documentazione prodotta ai fini 

dell'ammissibilità alla gara; 

• entro il termine perentorio di cui sopra ha fatto pervenire offerta esclusivamente il seguente operatore 

economico: F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C., P. IVA 01189730052, in qualità 

di operatore singolo in data mercoledì 14 dicembre 2022 ore 19.40.43 

• al termine della verifica della documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha provveduto ad 

ammettere con riserva l’offerta dell’operatore economico sopracitato, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come risulta dal verbale di I seduta pubblicato sul sito della Città metropolitana di 

Torino, nella sezione “gare ad evidenza pubblica” alla voce 383; 

• il giorno 23/12/2022 si è tenuta la seconda seduta, nel corso della quale il Seggio di gara ha preso atto della 

documentazione trasmessa, in data 21/12/2022 (prot. n. 166847), dall’operatore economico F.LLI GALLO 

AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C., a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, ex art. 83, 

comma 9, del D.Lgs. 50/2016, ed ha provveduto ad ammetterlo alla successiva fase di valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica, come risulta dal verbale avente pari data, pubblicato sul sito della Città 

metropolitana di Torino, nella sezione “gare ad evidenza pubblica” alla voce 383; 

 

Preso atto che: 

• ai sensi dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione citato, con determinazione della Dirigente della Direzione 

Centrale Unica Appalti e Contratti n. 152 del17/01/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione dell’offerta presentata dall’operatore economico unico offerente sulla base dei criteri individuati 



nel “progetto di gestione”, approvato con Deliberazione n. 63/2022 del Commissario prefettizio nominato 

per la provvisoria amministrazione del Comune di Trana, e riportati nel disciplinare di gara; 

• in data 30/01/2023, alle ore 08:30, previa comunicazione all’operatore economico trasmessa sulla 

piattaforma di e-procurement Sintel, si è, dunque, provveduto all’apertura e conseguente download 

dell’offerta tecnica dell’operatore economico unico offerente, per la successiva valutazione, in seduta 

riservata, da parte della Commissione giudicatrice; 

• i lavori della Commissione Giudicatrice si sono svolti nella seduta riservata del 30/01/2023, come risulta 

dal verbale depositato agli atti; 

• il giorno 08/02/2023 alle ore 10:00 si è riunita in seduta telematica, in video collegamento con gli uffici 

della Città Metropolitana di Torino in corso Inghilterra n. 7 a Torino, la Commissione giudicatrice per la 

conclusione delle operazioni di gara; 

• nel corso della seduta di cui al punto precedente sono state svolte le seguenti attività: registrazione del 

punteggio attribuito all’offerta tecnica dalla Commissione Giudicatrice, apertura dell’offerta economica e 

suo esame e formazione della graduatoria finale, come risulta dal Verbale in pari data depositato agli atti e 

pubblicato nella sezione nella sezione “gare ad evidenza pubblica” del sito istituzionale della Città 

Metropolitana di Torino, alla voce 383; 

 

Dato atto che le risultanze della seduta sono le seguenti: 

• RIBASSO OFFERTO DA APPLICARSI SUL PREZZO UNITARIO A KM POSTO A BASE DI 

GARE (PARI AD € 2,90):  1,56789 % 

• PUNTEGGIO TOTALE OFFERTA TECNICA: 59/70   

• PUNTEGGIO TOTALE OFFERTA ECONOMICA: 30/30 

• PUNTEGGIOCOMPLESSIVO: 89/100; 

 

Rilevato che: 

• in presenza di un’unica offerta, la piattaforma SINTEL non ha proceduto al calcolo della soglia di 

anomalia; 

• non è stata esercitata la facoltà di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/02016 e s.m.i., comma 6, ultima parte del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Dato atto che l’offerta più vantaggiosa, nonché unica, è dunque risultata quella presentata dall’operatore 

economico F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C. con sede legale in Piazza Garibaldi 

n. 5, Nizza Monferrato (AT – 14049), P. IVA/C.F. 01189730052, con il punteggio totale di 89/100 (di cui 

59/70 punti per la parte tecnica e 30/30 punti per la parte economica) e il ribasso offerto del 1,56789%, da 

applicare al prezzo unitario al km posto a base di gara; 

 

Tenuto conto che l’operatore economico F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C.: 

• in sede di offerta economica, ha individuato un costo della manodopera pari ad euro 142.000,000 ed un 

costo della sicurezza aziendale pari a euro 6.000,00;  

• ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e speciali, per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto come risulta dalla documentazione di gara; 

• ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016, non ha dichiarato di voler subappaltare parte del servizio; 

 

Rilevato che: 

• con PEC prot. n. 22391 del 10/02/2023 della Città Metropolitana di Torino, è stato richiesto all’operatore 

economico di produrre i documenti necessari per comprovare il possesso dei requisiti speciali dichiarati in 

sede di gara nonché quella a giustificazione del costo della manodopera individuato in sede di offerta; 

• con medesima PEC di cui al punto precedente, è stato richiesto all’operatore economico aggiudicatario di 

rendere le dichiarazioni necessarie all’espletamento delle verifiche antimafia richieste dal D.lgs. 159/2011; 

• in data 13/02/2023 (note prot. n. 22706/2023 e n. 22707/2023) e, successivamente, in data 23/02/2023 (note 

prot. n. 27947/2023, n. 28178/2023 e n. 28183/2023) e, da ultimo, in data 28/02/2023 (nota prot. n. 

30300/2023), l’operatore economico F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C. ha fatto 

pervenire la documentazione richiesta con le nota citata al punto precedente; 

 

Dato atto che con nota ns. prot. n. 36677 del 10/03/2023, è stata comunicata la sussistenza dei requisiti di 

ordine speciale dichiarati dall’operatore economico per l’ammissione alla procedura di gara e la congruità 

del costo della manodopera indicato dal medesimo in sede di offerta economica; 



 

Dato atto che: 

• la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti ha verificato il possesso, in capo all’operatore economico 

F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C. dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., acquisendo i relativi certificati dalle Amministrazioni competenti nonché mediante 

l’art. 17-bis della legge 241/1990 e s.m.i. e potrà annullare l’aggiudicazione nel caso dovessero pervenire 

riscontri negativi dalle amministrazioni competenti; 

• la regolarità contributiva è stata accertata con esito favorevole, come risulta dalla documentazione 

depositata presso apposita banca dati dedicata; 

• in conformità a quanto indicato all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011, in data 14/02/2023 si è provveduto agli 

adempimenti in materia di Informazione antimafia nei confronti dell’operatore economico F.LLI GALLO 

AUTO S.A.S. DI GALLO GIORGIO E C. (PR_ATUTG_Ingresso_0005250_20230214); in assenza del 

rilascio della liberatoria provvisoria, ha proceduto ai sensi dell’art. 92, c. 3, del D.lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

 

Rilevato che la documentazione relativa alla gara in oggetto è conservata e reperibile nell’archivio 

informatico della Città Metropolitana di Torino denominato “DOQUI ACTA” – voce di titolario 6.13 

GAREDELEGABENISERV –fasc. 764/2022A/CMTO; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1317 del 17/03/2023 con la quale la Dirigente della Direzione 

Centrale Unica appalti e contratti della Città Metropolitana di Torino ha aggiudicato definitivamente e con 

efficacia l’appalto in oggetto all’operatore economico F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO 

GIORGIO E C., con sede legale in Piazza Garibaldi n. 5, Nizza Monferrato (AT– 14049), P. IVA/C.F. 

01189730052, miglior offerente in sede di gara con il punteggio totale di 89/100 (di cui 59/70 punti per la 

parte tecnica e 30/30 punti per la parte economica) e il ribasso offerto del 1,56789%, da applicare al prezzo 

unitario al km posto a base di gara; 

 

Dato atto che la Città Metropolitana di Torino, in conformità alle previsioni dell’accordo di collaborazione 

più volte citato, provvederà, a seguito dell'adozione del succitato provvedimento, a comunicare l’avvenuta 

aggiudicazione al Comune di Trana e all’operatore economico aggiudicatario, a trasmettere al Comune di 

Trana copia del fascicolo inerente la procedura di gara, nonché all’assolvimento degli ulteriori adempimenti 

conseguenti; 

 

Dato, ulteriormente, atto che è rimesso all’ente delegante l'assunzione dell'impegno di spesa conseguente 

alla sopra richiamata aggiudicazione; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Rilevata l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 

190/2012; 

 

Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 

107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto in proposito il Decreto del Commissario Prefettizio n. 8 del 21/12/2022 di nomina del Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 

Visto il bilancio di previsione finanziario periodo 2022-2024 approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 

14/04/2022; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 



materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 

Visto il D.L. n. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito, con 

modificazioni, in L. 11/09/2020 n. 120; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/00, si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse sopra esposte, quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/90, dando atto che le stesse si intendono qui espressamente ed 

integralmente richiamate. 

 

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 1317 del 17/03/2023, con la quale la Dirigente della 

Direzione Centrale Unica appalti e contratti della Città Metropolitana di Torino, ha aggiudicato 

definitivamente e con efficacia l’appalto in oggetto all’operatore economico F.LLI GALLO AUTO S.A.S. 

DI GALLO GIORGIO E C., con sede legale in Piazza Garibaldi n. 5, Nizza Monferrato (AT – 14049), P. 

IVA/C.F. 01189730052 (cod. soggetto 137760), miglior, nonché unico, offerente in sede di gara con il 

punteggio totale di 89/100 (di cui 59/70 punti per la parte tecnica e 30/30 punti per la parte economica) e il 

ribasso offerto del 1,56789%, da applicare al prezzo unitario al km posto a base di gara. 

 

3. Di affidare il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado 

per il periodo di anni tre ed eventuale ripetizione, alla Società F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO 

GIORGIO E C., come  

sopra meglio identificata, al prezzo unitario al km di € 2,85 (pari al prezzo unitario al km posto a base di gara 

€ 2,90 x ribasso offerto pari a 1,56789%). 

 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 246.881,50 (pari a € 2,85 x km. annui presunti 26.250 = € 

74.812,50 x 3 anni = € 224.437,50 oltre IVA 10% di € 22.444,00), così come segue: 

 

Bilancio 2023: €. 52.197,75 capitolo 1900.4.1, missione 04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 103; 

 

Bilancio 2024: €. 82.293,83 capitolo 1900.4.1, missione 04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 103; 

 

Bilancio 2025: €. 82.293,83 capitolo 1900.4.1, missione 04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 103; 

del Bilancio Unico 2023-2026 in fase di definizione che presenterà la necessario disponibilità finanziaria.  

 

5. Di prenotare la restante somma di €. 30.096,09, con imputazione al capitolo 1900.4.1, missione 04, 

programma 06, titolo 1, macroaggregato 103, a valere sul Bilancio 2026. 

 

6. Di dare atto che: 

- le disposizioni di cui all’art. 26 c. 3 L. 488/1999 e s.m.i. non si applicano ai comuni montani con 

popolazione fino a 5.000,00 abitanti e che il Comune di Trana rientra tra questi; 

- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012, convertito in L. 

135/2012 del 07.08.2012, qualora “in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip più favorevoli”; 

- il contratto verrà formalizzato nella forma di atto pubblico amministrativo sottoscritto in modalità 

elettronica a cura dell’ufficiale rogante del Comune di Trana;  



- al presente appalto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ed al riguardo si 

provvederà ad acquisire la dichiarazione dell’impresa F.LLI GALLO AUTO S.A.S. DI GALLO 

GIORGIO E C. di impegno all’ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la cauzione definitiva, pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., verrà richiesta ai fini della stipula del contratto.  

 

7. Di dare altresì atto che: 

- alla suddetta spesa è assegnato il CIG 948728319B; 

- la ditta è in regola con il DURC come risulta da visura telematica;  

- il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con 

versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le 

regole di finanza pubblica e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

  

8. Di disporre, la pubblicazione del presente atto: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di Legge; 

- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, Amministrazione 

Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 

alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio. 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Lorella MARGARA 
 

 


